１

令和５年門真市教育委員会第10回定例会

開催日時    令和５年10月30日（月） 午後２時

開催場所    門真中町ビル２階 会議室Ａ

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第26号 令和６年度大阪府新学力テスト（愛称：小学生すくすくウ

ォッチ）の参加について

日程第４  報告案件  門真市教育委員会教育長に対する事務委任規則第４条第１

項第１号に係る報告

日程第５  諸報告

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第５まで

出席委員

教育長           久木元 秀平

教育長職務代理者      澤田 京子

委員            髙橋 元

委員            松宮 新吾

委員 満永 誠一

事務局出席職員

副教育長             八木下 理香子

教育部長          鈴木 貴雄

教育部次長         大倉 善充

教育部総括参事       峯松 大輔

教育部教育総務課長        髙岡 華織

教育部学校教育課長     髙山 拓也

教育部学校教育課参事    向井 祐樹

教育部学校教育課参事

兼教育センター長     植原 宏仁

こども部保育幼稚園課長   笹井 麻里子

   ２

久木元教育長     開会宣告  午後２時

日程第１       会議録署名委員の指名

久木元教育長より 松宮 新吾 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       議案第26号 令和６年度大阪府新学力テスト（愛称：小学生すく

すくウォッチ）の参加について

           説明者 植原学校教育課参事

議案書２ページからをご覧ください。

本テストの趣旨・目的は、「子どもたち一人ひとりが、学びの基

盤となる言語能力や読解力、情報活用能力及び問題発見・解決能

力等を向上させ、これからの予測困難な社会を生き抜く力を着実

につけることを目的とする。その目的を達成するため、小学生す

くすくウォッチの実施を通して、子ども、家庭、学校、市町村教

育委員会、大阪府教育委員会は、問題及びアンケートの結果や分

析等から、以下の取組みの充実に努める」と、示されております。

調査の対象は、小学校５年生と６年生の全児童となっており、

実施内容は、小学校５年生では国語・算数・理科及び教科横断的

な問題、児童アンケート、小学校６年生では理科及び教科横断的

な問題、児童アンケートでございます。

実施日は、令和６年４月17日（水）～４月25日（木）とする。

実施日は各学校が決定するとされております。

今年度と、実施につきまして大きな変更点はございません。

教育委員会事務局といたしましては、門真市の子ども達一人ひ

とりの学力向上や教育施策の充実を図る手立ての一つにすべく、

   ３

以上の実施要領にもとづく大阪府新学力テストに参加したいと考

えております。

[全委員異議なく、可決]

日程第４       報告案件  門真市教育委員会教育長に対する事務委任規則第４

条第１項第１号に係る報告

久木元教育長より、本件は、個人情報にかかわる部分が含まれ、

秘匿にする必要があるので、非公開にて審議したいとのこと、各

委員に諮ったところ、全委員異議なく、了承、非公開にて審議さ

れた。

[議事録 省略]

[報告案件終了]

時間  午後２時06分から午後２時08分まで

日程第５        諸報告

番号１ 令和６年度門真市立幼稚園児の再募集について

説明者 笹井保育幼稚園課長

諸報告資料の１から２ページの「令和６年度門真市立幼稚園児

再募集要項」をご覧ください。

令和６年度 門真市立幼稚園児の募集につきましては、令和５年

９月１日から10月６日まで実施し、４歳児定員10名に対し６名の

応募がありました。しかし、５歳児は定員63名程度に対して応募

がなく、４歳児・５歳児ともに定員に達しなかったことから、今

般、再募集に至ったものであります。

願書受付の期間は、11月８日から募集人数に達するまでといた

しており、随時、大和田幼稚園において受け付けてまいります。

今般の再募集に係る周知につきましては、広報かどま及びホー

   ４

ムページにその内容を掲載するとともに、大和田幼稚園や各小学

校、市内公共施設等に引き続きポスターを掲示する予定としてお

ります。

なお、令和６年度の園児数は、現在の在園児数と同じ１６名程

度になると見込んでおります。

また、参考としまして、砂子みなみこども園の１号認定児童に

係る受付状況としましては、現時点において４歳児定員30名に対

し１名の応募があり、５歳児については定員35名に対し応募があ

りませんでした。

令和６年度の園児数は、現在の在園児数１４名と比べ６名減少し

８名になると見込んでおります。

―すべての報告が終了―

久木元教育長    閉会宣言  午後２時11分

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  松宮 新吾